Contradicentes dixerunt: Revere oportuit exigi Eucythen à Diocoro consubstantialis confessionem: si autem sine ista suscepit eum, & justificavit, cœcitatim passus est idem Episcopus. Si ergo illum cœcitatim passum esse fatemini, ea quæ superius dicta sunt, repetamus. Orthodoxum, aut hereticum Eucythen dicitis fuisse? Contradicentes dixerunt, hereticum: & Episcopus, Justè ergo ab Eusebio accusatur: condecenter verò à Flaviano condemnatus est. Contradicentes dixerunt: Iste, & Episcopus: Si ergo justè à Flaviano condemnatus est; injustè & irrationaliter suscepit eum Diocorus, & cum eo congregatum Concilium, an non? Contradicentes, Proculdubio apparet quod injustè. Episcopus: Quoniam ergo totum illud universale Concilium, quod cum Diocoro congregatum est, consensi, sicut vos ipsi fatemini, in ista & cœcitate: Oportebat Universalis illius Concilii iustitias & cœcitas ab altero universalis emendari Concilio, an non? Contradicentes dixerunt: Modis omnibus ita fieri oporteba. Episcopus dixit: Chalcedone itaque iste congregatum Concilium est, ut ea, quæ Universalis Concilium deliquerat, vel sicut vos dicitis, minus, viderat, ab Universalis Concilio corrigerentur. Contradicentes dixerunt: Bene quidem, & necessarii congregatum est, si & iustum finem suscepit.

Et infra. Ante omnia inquit Contradicentes: Peccavit Concilium tradens duarum naturarum novitatem, &c. Contendunt enim hereticici Concilii Sanctiones Beato Cyriolo, Athanasio, ac aliis Patribus fuisse contrarias: sed Catholici manifesto ostendunt Chalcedonensis Concilii doctrinam Concilii & Patribus valde consentaneam.

Plura alia Collatio illa scitu digna continet, quæ brevitas gratia omittit.

Constat igitur ex hac collatione apertissime ratio, ob quam fuit damnatus Diocorus. Sed demus Diocorum fuisse virum sanctissimum, qualem sectatores suorum dogmata mentiuntur, in hærendumne erit unius Diocori sententia;

Thom. à Iesu Opus. Tom. I.

C A P V T XXV.

Solvuntur objectiones Schismaticorum contra Concilium Chalcedonense.

I Eontius Byzantius, Monachus Orientalis, in nova Larta S. Sabæ propè H. e. oslymam, ut Antonius Possevius Tomo 2. Apparat. Sec. verbo Leontius tradidit, acerimè contra Eutychianos, Nestorianos, & Severum hereticos scripsit: Idem ipse Apologia edidit contra eos, qui Synodus Chalcedonensem calumniavit, & licet librum peculiaremque Tractationem, qui inscribitur, Solutiones argumentorum Severi edidit, in prædicta vero Apologia bieriter hereticorum argumenta contra Synodus Chalcedonensem solvens, eam ut par erat viro Catholicæ, laudat cœcens: *Quia nonnulli à Sancta Catholica & Apostolica Ecclesia recedunt, propter causam, que magno eos cum Ecclesia conjungere debebat, cum non possint ferre us membra nullum necessarium à nobis avellere, existimari opera pretium esse, suspicione quædam ipsiis de Synodo Chalcedonensi iugatas, tanquam rapportis quosdam excitatos dissolvere, ne quā mendacijs contra Sanctos Patres anticipatus, ab spiruali matre sua, & nostra, ab Ecclesia inquam communis abstractur. Conantur enim accusare Synodum Chalcedonem voluntate Dei coactam, tanquam non recte habentem, sed potius novitatem novorum dogmatum introducentem, & hac simulatione usi se ad Ecclesia separant, quos quidem conabimur docere, si tamen doceri volunt, non recte eos sentire, nec justè ad hanc calamitatem moveri. Omne igitur patrocinio prætermisso, illud scilicet & primum dicimus, quod Sancta Synodus in omnibus cum Synodo Nicena convenire cernitur; item cum Synodo Constantinopolitana 150. Sanctorum Patrum, in quibus de perfecta dogmatum cognitione certarunt & victoria parta coronam tulerunt; atque iste quidem convenit, ut cum sententia etiam verborum ipsorum ordinem servet, & hac tanquam leges quajdam fixas & stabiles, qua dissolvi non possunt, sequitur, procul fugiens ab insanis Eutychis, & blasphemis Nestoris longe abjiciens cuius audaciam accusat sicut sapientes illi, & fidei defensores. Quod verò ita sit, & Patres illi revera hoc certaverint suscepimus, ut in commune lucrum conferrent, ex ipso arguento, & materia licet intelligere, & datum testimonium producere, omnia enim ipsorum SS. Patrum collegimus, & cum illis ex Synodo inter se collata, iū qui veritatem recte excutere, & dignoscere voluerint, proposimus. Attendentis igitur ea, quæ in Synodo dicta sunt, facile demonstrationem capiunt, ne minimum quidem Synodus Chalcedonensem à recta sententia Sanctorum Patrum discessisse.*

(Exponit deinde fidem quam Sancta Synodus adhaerens Patrum vestigii, præcipue B. Cyrilli Alexandrini, professa est, & infra addit.) *Cum hæc ita sint, & res ipsa ferè vocem emitant, & clamant, quia iam consensus in oriente & patribus, & accusans reprehendens, quæ fortiora sunt, quam ut reprobandi possint, & Synodus criminarib[us] quacum iū quidem, quin nibil sani assertunt, pugnat, cum Nestorio inquam, & cum Apollinario, & cum in, qui cum illis sentiunt; veros autem Doctores, & Orthodoxos diligit, & adjuvat Cyrrillum, & similes; divisionesque regulas nunquam transit; neque quicquam novum aus proprium patit, quin potius antiquo iabaret*

inhabet tanquam eidem fundamento immobilem, & ut breviter dicam, quia in Synodo Chalcedonensi acta sunt, per omnia cum sanctis Patribus Concilio Nicani consonant, ut ipsa demonstrant. Quae illi sanctorum Patres Concilio Chalcedonensis ab illis sanctis exposuerunt, & interpretati sunt, & se unam fidem scire prædicaverunt, & unum Symbolum, & solum, quod illi tradiderunt, & definitum præluciforatam fidem, & omni reprobatione carentem a sanctis Patribus Synodi Nicana expostam & editam, & hanc anaptyxerunt, id est, intactam mantere jusserrunt; & hoc Symbolo ab illis edito, eos qui ab errore, aut alia opinione converterentur, & saltem consequi vellent, armari & erudi mandarunt. Hinc igitur liquet eum, qui cum hac Synodo pugnat, bellum cum Nicena Synodo suscipere. Reperiunt etiam contradicere sancto Cyrilo illum enim sermonibus Patres hujus Synodi gloriantur, & in omnibus cum fide ejus & verbis consonant, ac consentiunt. Postquam igitur dominus Synodus Chalcedonensem per omnia cum sanctorum Patrum dogmatibus convenire, nihilque ab eis alienum habere cognoscamus, que sint, & quales heres, quibus hac Synodus repugnat, & quanto per certas pro impiis dogmatibus dissolvenias. Sic autem cognoscemus.

(Et post pauca Acephalorum argumenta disolvit dicens) Sami præterea quadam alia, que Acephali contra Synodum Chalcedonensem obiciunt, quorum etiam meminisse oportet. Ajunt non debere recipi Synodum Chalcedonensem, quia quin ex congregatis sunt, erant iudicio inconstanti, & à se dissentientes: idem enim Byzantii Eutychem ejecerunt, & hunc Ephesum Dioescoru recupererunt, ejusdem Flaviano: Et rursus idem Chalcedone Flaviatum receperunt, Dioescorum vero ejecerunt. Ad hæc diuimus, non oportere cogitare, quæ boni in eum solent, multis enim saper numero hoc accidit, & fortasse, qui existimatione prestant. Ceterum, & si quinque, aut amplius, vel etiam triginta, ex sexcentis repertis, ut dictis instabili sententia & iudicio, non proprie oportet Synodum sexcentorum virorum repudiare, quandoquidem idem Ephesum cum Dioescoro congregati fuerunt; neque tamen propter eos Synodum talem Ephesinam repudiari.

Rursus ajunt, si Anatolius Constantinopolitanus dixit, non propter fidem depositus est Dioescorus, sed quia excommunicationem fecit Domino Archiepiscopo Leonii, & tertio vocatus est & non venit; quare non recipi eum? Responde Dioescorum manifeste fuisse hereticum, nam in illo Concilio Ephesino approbavit Eutychetus errorum, ut latius in fine superioris capituli ostendimus. Ideo autem dixit Anatolius Dioescorum non fuisse damnatum ob fidem, quia res ipsa damnatus non fuit, quod erraverit in Concilio Ephesino secundo, sed quod parere noluerit in Chalcedonensi, cum ter suisset vocatus. Ut enim constat ex Nicephoro lib. 15, Historia cap. 4, & ex ipso Concilio Chalcedonensi actione prima post Epistolam Imperatoris ad Dioescorum; ipse initio interfuit Concilio Chalcedonensi, & ibi se ipsum excusavit, quod solus non fuerit in Synodo Ephesina secunda, & quod ipsius, atque ignorantia, quam voluntate condemnaverit Flaviatum, & secundum fuit Eutychetum: sed ab aliis Episcopis, qui Synodo Ephesina secunda interfuerunt, falsificatus convictus est: & illi quidem veni petti: a sui errori, in Concilio admisi sunt: Dioescrus vero interfuit sane actione prima Concilio Chalcedonensi, verum cum multa ei alia crimina in actione terra objecta fuissent à Concilio, ut colligatur ex Nicephoro loco citato, & ex Liberato Cap. 13. Breviarij, ter etiam vocatus agitudinum causam prætendens, pa-

rere noluit, neque ad Concilium redire, atque ea de causa depositus. Hoc idem colligitur ex actione 15, ejusdem Concilii in exemplari Pachafiani, quod est in fine actionia. Legatur etiam Eusebius lib. 15. cap. 30.

Rursus ajunt, quod hac Synodus hereticoscepit, & non licet recipere ipsam. Hoc autem dicunt de Theodoreto, & Iba, dicimus, non prius Synodus eos recipi, quam Nestorium anathematizasset.

Rursus dubitant, quare non petierunt à Theodoreto, ut que contra Cyrilum scriperat anathematizaret, respondemus, non oportere eos Synodum de hoc accusare, sed sanctum Cyrillum; is enim cum in communione cum in Orientalibus, & cum ipso Theodoreto venisset, non perivit ab eo, ut qua scriperat anathematizaret. Quod igitur non fecit S. Cyrilus, non debet accusari S. Synodus, non fecisse, tamen si id quod non fecit ille, fecit hoc, cum ab eo petierunt usi Nestorium anathematizaret. Quod si demus hereticos suis illos, neque sic propter hos Synodus est repudianda. Si quidem & Synodus Nicana septem hereticoscepit, qui & ante Ariani fuerant, & postea in heres severarunt, neque propter hanc causam dicitur Synodus centum undecim Patrum, sed centum sedecim. Siquidem & Juvenalii Episcopi Hierosolymitanus, & alii multi Episcopi, qui Ephesi cum Dioescoro repperi sunt, Synoda Chalcedoni usi interfuerunt, neque tamen propter hoc, ipsi Synodus illam Ephesi repudiant, sed potius amplectuntur. Hac Leontius, sed plura qui videre desiderat, legat eundem Leontium libro de Sectis, principiæ actione & hæc de argumentis hereticis, quæ hereticis obiciunt in sanctam Synodum.

C A P V T XXVI.

In Christo Domino post unionem duas esse naturas, divinam & humanam, omnino esse distinctas.

ACephalii, eorumque lectores Orientales, Eutychem, qui aniam eorum erroribus praebuit, nunc anathematizant (teste Leontio de Seclu actione quinta) propterea quod Christi corpus non esse eisdem substantiae nobiscum traderet; ipsi vero licet duas naturas ante unionem fuisse agnoscant, post unionem vero unam fuisse tantum, ex his duabus conflatam, manentibus naturis inter se inconfusis & distinctis, temere affirmant: eodem protinus modo ac corpus & anima, quæ circa confusionem in homine unita sunt, unum visibile, alterum invisibile, unum mortale, alterum immortale, hominis non duas naturas, sed unam tantum hominis naturam constituant. Orientales enim hodie cum non possint intelligere discrimen inter naturam & personam, verentur duas in Christo fateri naturas, ne cum Nestorio duas eum videantur acclamare personas.

Statuendum igitur est de fide Catholicæ, Christum nomen esse unius personæ duas habentem naturas, divinam scilicet & humanam; hanc vero esse fidem Catholicam, & ad salutem necessariam, & sanctissimis Conciliorum decreta, ac sanctis Patribus apertissime probabimus: sed ne ignorantia vocum nobis error contingat, nesciarium erit quatuor vocabula, quæ apud Patres passim inveniuntur, pauca exponant. Vocabula autem sunt, Substantia, Natura, Persona, & Hypostasis. Scindunt ergo, ut optimè advertit Leontius de Selis actione prima, substantiam & naturam apud Patres idem esse, ac rursus idem hypostasim & personam: & cum Verbum divinum assumpit naturam singu-

singularem scilicet humanitatem & non personam, hoc est hominem, multum interest, tum ad Eutychianos, tum etiam ad Nestorianos haeresicos convincendos, scire quid intersit inter personam sive hypostasim, & naturam singularem: ut ea re explicata intelligi facilius possit, maximè cohædere & confidere hanc Catholicam doctrinam, DEUM assumptissimam naturam non assumpta personam, ac post incarnationem, humanam natutam assumptam esse omnino distinctam, & aliam natutam à natura Divina. Et quamvis inter omnes constitutum sit in ratione persona aliquid aliud contineri ultra ea, quæ continent ratio natura, siquidem significatur ab omnibus vocabulo concreto, (ut vocabulo *homo*) natura vero abstracto, nempe *humanitas*: sed quid sit hoc quod perfora addat sive includat ultra rationem naturæ, & in quo ab ea distinguatur, omisssis variis dicendi modis breviter perstringemus.

Personam igitur creata à natura singulari realiter distinguitur tanquam includens ipsam naturam singularem, & præterea aliquid aliud addens re à natura distinctum, quod propriè sit personalitas. Quam sententiam esse D. Thomæ constat ex 3. p. q. 4. art. 2. Illud vero reale, & à natura realiter distinctum, quod persona includit, nihil aliud est, quam ipsam personalitatem esse naturæ quandam terminum, & complementum substantiale, quo perficitur ultimo, & constitutur substantia primo completa; qui terminus differt re ipsa à natura singulari, tanquam id, quod terminat & compleat naturalem ipsius dependentiam ab ultimo termino, in latitudine substantie; hic igitur terminus naturæ, quo natura ultimè compleatur, appellatur substantia naturæ, personalitas, sive hypostasis.

Objicies ex hac sententia sequi, fore aliquam realitatem substanciali in materiali natura, quæ neque sit materia, neque forma, nec compositum ex utraque. Respondetur, si directè intelligas, verum est: indirecè autem & reductivè dici potest, personalitatem istiusmodi pertinere ad compositum ex materia & forma. Nam si per compositum intelligas naturam singularem, ut in abstracto significatur, eatenus ad illam hæc personalitas reducitur, & pertinet, quatenus est naturalis terminus & complementum ejus. Si autem per compositum intelligas completam hypostasin, seu suppositum, ad illud hæc personalitas redidetur tanquam ultimum constitutivum ejus, ut ex predictis patet.

Nec Philosophus negare voluit esse aliquid substanciali, quod non directè sit materia, nec forma aut natura. Ex ipsis composita, sicut fatus apparet dividens in 5. Metaph. & in Predicamento substantie, substantiam in primam, & secundam, hoc est, in essentiam & hypostasin seu suppositum. Sic enim ex sententia Philosophi essentia constitutus per gradum aliquem positivum substanciali: ita etiam ex ejusdem mente intelligere debemus, constituti hypostasi, seu primam substantiam (quæ r̄aximè substantia est) per gradum etiam aliquem & terminum ultimum substanciali.

Neque valet, si objicies primam substanciali Philosopho esse, non nisi naturam singularem ipsam, cum singularitas faciat, ut natura, quatenus singularis est, non sit substantia secunda. Non inquam hæc objectio valet: Nam inter substantiam secundam & primam compleam, quem intelligere potuit Philosophus, nescia esse potest substantia prima incompletè & reductivè, quæ

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

nimirum sit natura ut singularis. Cum enim ex natura ut singulari in primis constitua ut suppositum accedente personalitate, sive deum sit substantia prima completa: non incommodè natura singularis ad primam substantiam revocabitur, tamen sit non sit ipsa sola directè & completè substantia prima.

Quod si fundamentum queras, cur ita de divisione substantiarum, atque adeo de ratione suppositi philosophemur? Respondeo illud præcipue esse possum in revelata doctrina de hoc Incarnationis Mysterio, quæ & naturale lumen, (ut in aliis materiis) illustrat, & tum demum rectè consistit ac defendit, si sit ratiocinatur, præsternit cum ista quoque secundum naturæ lumen æquè probabilita atque alia, videantur.

Ex his fit, personam à natura in multis differre. Primo in essendo: nam natura est quadam forma, per quam verbi gratia Petrus constituitur in esse specifico, estenam natura ipsa essentia rei, persona vero superaddit naturæ substantiam; quatenus est principium substantiendi in se: quare persona nihil aliud est, quam terminus & sustentaculum naturæ.

Secundo differunt in operando, nam licet ad operandum tam persona quam natura concurredit, tamen diverso modo: nam suppositum seu persona concurreat ut principium quod operatur & subsistit; natura vero est principium quo mediante elicetur opus.

Tertio differunt ex modo prædicandi: nam suppositum seu persona primò dicitur generari, produci: & ratio est, quia simpliciter esse, est esse in seipso, & per seipsum, id est, subsistere, hoc autem est suppositum, quia esse in alio est esse quasi diminutum, & natura non dicitur simpliciter esse, sed ratio essendi, quia subsistit non in se, sed in supposito. Item suppositum dicitur operator & agens, natura autem non est propriè operans, sed ratio operandi, & Joannes dicitur loqui, natura humana, quæ est in Joanne, dicitur ratio loquendi.

Præterea assumere naturam, & habere se per modum assumentis, est suppositi, habete se per modum assumpti, est naturæ; ratio est, quia assumere est totius: natura autem significatur per modum partis. Ecce differentiam seu distinctionem utriusque, naturæ videlicet & persona, quam differentiam non cognoscentes, seu dignoscere nolentes Nestorius, & Eutyches, simul cum Diocletio prolapsi sunt in varias haereses. Nestorius falso putans idem esse naturam & personam, & nullam faciens inter utrumque distinctionem, & videns in Christo duas naturas distinctas, in ultis duas personas. Eutyches vero & Diocletius dicentes idem esse naturam & personam, cognoverunt in Christo unam personam intulerunt unam naturam: itaque tam Eutyches, quam Nestorius ex ignorantia hujus discriminis prolapsi sunt in contrarias haereses, iste in dualitatem personarum, ille in unitatem naturæ.

Ita & hodie Orientales videntes in Christo unam personam, pro una persona unam dicunt naturam; sed quero ab illis, si natura & persona omnino idem essent, nullumque esset inter utramque discrimen, sequeretur quod in DEO cum sit una natura, una etiam esset persona. At habemus in Scriptura, *Tres sunt, qui testimonium joan. 1. dant in calo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus, & hi cap. 5. tres unum sunt*: unde evidenter appareat aliquid discrimini esse inter personam & naturam, cum in Divinis natura sit una, persona vero tres. Item per te à vobis, cum moritur aliquis homo, utrum

Q. 3

natura

natura moriarum, an persona? Naturam quidem morti non respondebitis, ergo persona, igitur idem omnino non sunt natura & persona? Propterea cum multe sint arque adeo innumerabiles hominum personae, multasne atque innumerabiles naturas hominum diceris? sed una est omnium hominum natura, & non una est omnium hominum persona, ergo differt natura à persona.

Denique si Orientales renuant duas admittere in Christo naturas, ne duas videantur admittere personas, cum ex eorum sententia natura & persona idem sint, sequitur quod agnoscentes hanc differentiam inter naturam & personam, faciliter negotio poterunt vitare errorem, quem timent, & Ecclesia Catholica conformari: quod si pertinaciter renuant discrimen hoc confiseri, manifestè incidentur in errorem Nestorii, quem declinare se illa via arbitrantur. Nam fides Catholica prædicat Verbum DEI assumptum naturam humanam; igitur si ipsi dicunt idem esse naturam & personam, sequitur quod personam etiam assumperit, & sic in Christo erant duas personae, ut constituebat Nestorius.

Neque propositus audienda est aliorum Orientalium responsio, qui non verentur, hoc convicti argumento, fateri DEUM etiam assumptum personam ut partem perfectionis nature (& ut distinguuntur à Nestorio) addunt haec quam assumptum personam, non esse operosam, sed otiosam, non enim operatur quicquam, sed feriatur, & ab opere vacat: sed error iste turpissimus est, & exercrandus; nam humanitatem assumptam à Christo nihil perfectionis deest, licet propriam non habeat personalitatem, qui perfectius est, & dignius humanæ naturæ subsistere in persona VERBI, quam subsistere in propria persona; quis enim dubitet naturam humanam sustentatam à divina persona, longè perfectionis esse in Christo, quam in unoquoque nostrum, est enim incomparabiliter, & infinitè perfectior, subsistens in persona VERBI: qua cum sit infinitè perfectionis supplet in natura humana perfectionem humana personæ. Demum, si in operibus naturæ nihil otiosum & fructu concedimus, quanto magis in operibus DEI, maximè vero in hoc operi omnium divinissimo.

Secundo, quia si admittunt duas personas, à fortiori duas etiam naturas distinctas post incarnationem admittere debent, quia distincta persona naturam distinctam omnino supponit. Tertio, quare si admittitis duas naturas, duas etiam non admittitis voluntates, quarum altera si operosa, altera otiosa? Quarto, quare post incarnationem dicitis unam naturam, & non unam etiam personam? sed adversus hunc errorem infra latius oppugnantes Nestorium dicemus:

Præterea absurdissimus error est, afflere in Christo ante unionem, duas illas esse naturas: quomodo enim in Christo fuerint ante unionem, si ante unionem non fuit, formaliter Christus ut talis. Idque patet manifestè ex plurimis locis Scriptura, præcipuè ex Cap. 1. Joannis, ibi enim ille Christus, qui habitavit in nobis, dicitur ipsum VERBUM incarnatum, ut patet ex illo contextu sermonis, In principio erat verbum, &c. Et Verbum caro factum est, & habitat in nobis, & vidimus gloriam ejus gloriam quasi unigenitum à Patre, &c. Quomodo igitur in Christo, hoc est, in VERBO ante unionem fuerint dues naturæ, divina, & humana, si ante Unionem VERBUM non fuit incarnatum.

Rectissime itaque S. LEO Epistola 10. ad Fl.

vianum cap. ultimo (qua in Concilio Chalcedonensi fuit approbata) cùm illa verba Eutychetis retulisset: Confiteor ex diuabu naturis fuisse dominum nostrum ante adunationem, post adunationem vero unam naturam confiteor; addit: Miror tam absurdam, tamque perversam ejus professionem, &c. Cum tam impie duarum naturarum ante incarnationem unigenitus DEI Filius fuisse dicatur, quam nefariè postquam VERBUM caro factum est, natura in eo singularis asseritur.

Hic igitur præmissis, contra errores alios, ut certissimum statuamus, Christum JESUM una constare persona, diuabus naturis, divina & humana inter se conjunctis, non confusis, talia cuiusque naturæ proprietate; fides enim Catholica agnoscit semper in Christo post incarnationem duas integras, & perfectas naturas, divinam, & humanam, qua sine ulla permixtione ac confusione, aut inter ipsas compositione, in vera persona VERBI subsistant, neque divinam naturam in humanam, vel humanam in divinam fuisse conversam, neque tertiam per commixtionem refulasse, sicut ex anima rationali & corpore, ut Orientales hodie fatentur.

Primo hac veritas ex Scriptura probatur, & ante omnia duas esse in Christo naturas, testantur illa Domini verba Joan. 3. Nemo ascendit in celum nisi, qui descendit de celo, Filius hominis, qui est in celo. Nam iste, qui loquebatur, secundum eam naturam, per quam videbatur, & loquebatur, ac Filius hominis erat, non descendens de celo, aut tunc cum loquebatur erat in celo. Ergo alteram habuit nempe divinam, secundum quam descendebat, & erat in celo.

Deinde nullo modo fieri potest secundum eandem naturam Christum esse aequalem Parti, & minorem: at Joan. cap. 1 f. Ego (inquit) & Joan. 15, Pater unum sumus. & cap. 14. Pater (inquit) major me est. Igitur secundum unam fuit aequalis Patri, secundum aliam minor.

Præterea, Antequam (inquit ipse Christus Joan. 8.) abraham fieret ego sum. At idem natus erat tempore Augusti, nequit autem fieri, ut idem secundum idem fuerit ante & post Abraham. Item, quod S. Thomas Joan. 20. viderat & tertie gerat in Christo, non erat DEUS, sed caro, & tamen exclamavit dicens: Dominus meus & Deus meus. Igitur ille, cuius carnem viderat, simul erat verè DEUS & homo, quod etiam aperte constat Actorum secundo. Dextera (inquit Petrus) Dei exaltatus, effudit hoc donum. Nam ex altari non est DEI, sed creatura, effondere Spiritum sanctum non est creatura, sed DEI. Item, Spiritus sanctus posuit vos regere Ecclesiam Dni, quam acquisivit sanguine suo, &c.

Jam vero illas naturas non esse permixtas, satis ex sacra Scriptura constat, quæ frequenter assert naturam Divinam esse prius immutabilem: Malach. 3. Ego Deus & non mulier. Et Jacobi primo: Apud quæ non est transmutatio, &c. Itaque stare non potest tertium, quod Eutyches dixit, divinitatem in humanitatem, aut contra, fuisse conversam. Nam fieri non potest, ut nullo modo mutetur, vel quod in aliud convertitur, vel id, in quod convertitur aliud.

Præterea Christum Domum revera fuisse natum ex Virgine, passum, mortuum, sepultum, & resurrexisse tertia die, ac postea calos ascendisse: neque eundem Christum, non secundum Divinitatem, sed secundum humanitatem, non similitatem, sed veram, fuisse passum, contra errorem seu potius delitium Eutychetis passim, ac luce ipsa

Ipsa manifestius Scriptura fatentur: sed quia homines Orientales in hoc etiam Eutychetem damnant, non opus est in his amplius immorari.

Restat igitur, ut ex Conciliis & Patribus sententiam Catholicam de duabus in Christo naturis comprobemus. Plurima sunt Concilia, in quibus error iste expressè damnatur. Primo in Chalcedonensi Concilio ex instituto, & presertim actione 5. in Symbolo fidei, ubi sic dicitur: Confitemur in novissimi diebus Filium DEI Unigenitum in duabus naturis, inconfusè, immutabiliter, indivisiè, inseparabiliter agnoscendum, nonquam sublata differentia naturarum propter unionem.

Item in Concilio Constantinopolitano (quod est quinta Synodus generalis) Can. 2. 7. 8. 10. 11. Ubi in Canone illo 8. sic dicitur: Secundum substantiam dicentes carni unigenitum Verbum unitum esse, non confusionem quandam ad vices naturarum factam fuisse dicimus, magis autem utraque manente natura, hoc quod est unitum, intelligimus esse carni Verbum.

Item in 6. Synodo generali actione 4. in Concilio Lateranensi, sub Martino Primo consultatione 5. Cano. 5. 6. 7. & 8. in Concilio Hispanensi 2. c. 1. & passim in aliis, quibus denique additum Symbolum Athanasi, ubi eandem veritatem Ecclesia profiteatur maximè in illis verbis: *Unitus autem non conversione Divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in DEUM: unus omnino non confusione substantiae, sed unitate personae.*

Tertio repugnat iste error orthodoxis Patrum sententias: in primis S. Cyrillus Alexandrinus apertissime variis in locis hanc veritatem testatus, in Epistola 8. ad Nestorium, ubi referens fidem & sententiam Concilii Nicenæi: *Licet (inquit) differentes inter se naturæ in veram sint unitatem conjunctas, unus tamen ex utrisque est Filius ac Christus, interius non sublata differentia naturarum propter adunationem.* Hac Cyrus: cuius vestigis adhuc res Sanctorum Synodus Chalcedonensis & 30. Patrum, Cyrii testimonium referens sic ait.

Synodus.

Sequentes igitur Sanctos Patres unum & eundem filium Dominum nostrum JESU M. Christum, in duabus naturis sine confusione, sine mutatione, sine divisione, sine separatione cognitum, uno omnes consensu docemus. Hac Synodus. Postea adducit verba S. Cyri.

Cyri ex Epistola ad Sucensem.

Considerantes igitur, ut dixi, modum Incarnationis, videmus, quod due naturæ coierunt inter se secundum unionem, qua distracti non potest sine confusione, sine mutatione. Caro enim caro est, & non Divinitas, & si DEUS factus est Caro homousie, & Caro enim Verbum DEUS est, & non caro, & si propriam fecit carnem Oeconomicè.

Eiusdem ex eadem Epistola.

Duas naturas dicimus, unum vero Christum filium, Dominum, DEI VERBUM factum hominem, & incarnatum.

Eiusdem ex libro de fide ad Alexandrinos.

Ego commixtionem non approbo, alienum enim est à fide apostolica, & à recta tradizione DEI. Commixtio-

enim deletionem naturarum operatur. *Unio vero ineffabilis, quam qui recte sentiunt, confitentur, utramque naturam sine confusione servat.*

Synodus.

Differentia naturarum nequaquam sublata propter unionem.

Cyri ad Nestorium.

Non tanquam differentia naturarum sublata propter unionem.

Synodus.

Quin potius servata proprietate utriusque naturæ.

Cyri ex Epistola ad Sucensem.

Et si enim unus à nobis dicitur unigenitus Filius Dei, incarnatus, & factus homo, non propter ea commixtus est, sicut illi videtur. Nec in naturam carni mutata est natura VERBI; imò neque carni in naturam VERBI, sed in proprietate secundum naturam, utraque manente simili, & intellecta secundum rationem paulo ante à nobis redditam unio ineffabilis, & inexplicabilis unam nobis demonstravit naturam Filii, sed incarnatam.

Synodus.

Et in unam personam, & in unam hypostasim concurrente.

Cyri ex Epistola ad Joannem.

Et tanquam in una persona cognitus, unus enim Dominus JESUS Christus, tis non ignoratur differentia naturarum.

Præterea S. Dionysius Areopagita cap. 3. de Ecclesiastica Hierarchia: *Divina (inquit) bonitatis infinita clementia benignissime omnino providentiam nostri, nec sic quidem (post peccatum) omisit per se ipsam operari, nostrorum omnium veraciter sine peccato particeps facta, nos traque humilitati inserta, absque confusione nulla, & maculatione vera & integerima Divinitatis sua.*

S. Cyri Hierosolymitanus Catech. 4. cum agit de Christi generatione ex Virgine: *Dupliciter, inquit, erat Christus: homo quidem id quod apparbat: DEUS vero quod intelligebatur. Comedebat quidem ut homo verè, ita ut nos, similes enim nobis corporis affectiones habebat: ut Deus autem quinque panibus aluit quinque milia, &c.*

S. Athanasius in Evangelium de Sanctissima Deipara: *Sanctificata, inquit, supervenit Spiritus sancti Virgo cum gestabat, quis ex sua propria essentia DEI erat Filius, pro unica ejus Divinitatis natura, & gignit eundem incarnatum & hominem factum, secundum duarum naturarum proprietatem, eundemque duplē & unum ex duabus constantem inconfusione, immutabiliter, atque indivisim credi oportere statuimus. Et infra: DEUS interim perfectus & homo perfectus: unus ratione unius persona; duplex tamen natura.*

S. Basilii libro primo contra Eunomium post medium: *sicut formam, inquit, assumpsisse servi, in essentia humane naturæ Dominum nostrum natum esse significat: sic cum dicit in forma DEI esse (ad Philipp. 2.) Divine essentia proprietatem penitus declarat.*

S. Gregorius Nazianzenus Orat. in Christi Nativitatem: *Missus, inquit, est, verum ut homo; dupliciti enim natura erat; signatim & satigatus est, &*

fame & siti liberavit, & angere corripit est, & librynas fidit, ut lex natura fert.

Innumera Patrum tam Græcorum, quam Latinorum postremus testimonia adducere: qui plura desiderat legas Theodoretum in Dialogo *Immutabilitas*, & in Dialogo *Inconfusus*, ubi prolixè testimonia omnia fecerunt. Idem fecerunt S. Leo in suis Epistolis, B. Vigilius lib. 5. contra Eutychetem, Gelafius in lib. de duabus naturis, & novissime oratione Patrum & Doctorum usque ad nostra tempora testimonia congregat Author Thesauri Catholicæ libr. 2. de Christo salvatore.

Denique error iste repugnat etiam manifestè rationi; sed antequam ulterius procedamus, notandum est pro explicacione hujus controversie, ex D. Thoma 4. contra Gentes cap. 41. quod uniti aliqua in natura non est, quod duas nature ad invicem quomodo conuenientur: Nam revera in Christo duas nature unita sunt, sed quod illæ duas nature conuenient in una tercia natura, vel essentia, que aliquo modo ex naturis unitis constitutatur, sicut quod aliqua duas nature in persona uniantur, dicit quod eadem persona in duabus naturis subsistat, munique ac rationem personæ exercitat, in ordine ad utramque naturam ipsam sustentans, & proprias utriusque naturæ operations exercens. Hoc supposito, Probatur. Tunc aliqua duo uniuertur in natura, quando uniuertur in aliqua essentia, que ex unione duarum naturarum resulteret: sed implicat naturam Divinam & humanam hoc modo uniti, ergo, &c. Probatur minor: Nam quia uniuertur in natura, necessario habent mutuum & intrinsecum ordinem inter se, imo & essentiæ dependentiam ad invicem: sed implicat naturam Divinam habere aliquo modo ordinem, quia forma totalis, qualis est humanitas, cum per se loquendo sit totum, & non pars, nequit intrinsecè & substantialiter ordinari ad alterius naturæ compositionem. In quo distinguitur humanitas ab anima rationali, quia hæc & quæcumque alia forma ex propria natura non est substantia totalis, sed potius pars alterius naturæ integra: & ita dicit intrinsecum, & substantialiter ordinem ad naturam, cuius est pars, & ad aliam partem simul componentem: at humanitas & quæcumque forma totalis non dicit talem ordinem per se, & substantialiter, ergo, &c.

Secundo probatur, quando aliqua duo uniuertur in natura, talis natura, in qua sit unio, semper est perfectior alias naturis, que in illa uniuertur: continet enim perfectionem utriusque: sed implicat dari naturam perfectiore essentiæ Divinæ: ergo nulla natura potest esse terminus hujus unionis.

Tertio probatur. In Christo post unionem sunt duas formæ: ergo sunt duas naturæ. Consequenter pater, quis forma, natura, & essentia, idem sunt. Antecedens probatur ex illo ad Philip. 2. Qui cum in forma Dei esset, formam servi accepit. Sed forma DEI & forma servi sunt duas formæ: ergo, &c.

Quarto, in factis literis post unionem contraria enunciantur de Christo, nempe ea que sunt potentia Divina, & que sunt infirmitatis humanae: sed contraria de eodem secundum idem enunciatur non valent: ergo enunciatur secundum aliam, & aliam naturam, & ex consequenti non est in Christo tertio aliqua natura ex duabus resultans.

Postremo, Christus est verus DEUS & verus

homo, ut constat ex sacra Scriptura; ergo verè habet naturam divinam & humanam; non enim fieri potest, ut divina natura & humana sint una natura, ut ostendit D. Thomas 3. p. q. 2. art. 1. hac evidenti ratione.

Quia si ex Divinitate, & humanitate fit unum, vel fit unum ordine & compositione, eo modo, quo ex pluribus lapidibus fit unus acervus, vel una domus: sed hoc dici non potest: quia Christus non esset unus per se, sed per accidens: item non esset unus simpliciter, sed multa simpliciter, & unus secundum quid: quorum utrumque derogat veritati Incarnationis. Vel fit unus per se, per transmutationem, eo modo, quo ex elementis fit mixtum, & hoc affirmari non potest: tum quia natura divina est omnino immutabilis, & sic neque ipsa potest in aliud converti, neque aliud in ipsam: tum quia id, quod ex mixtione resultat, ut constat ex primo de Generatione cap. de mixtione, non est eiusdem substantiae cum miscibilibus; & sic Christus, neque esset confubstantialis Patri, neque Matri, quorum utrumque fidei aduersatur. Vel fit unus per se, absque illa transmutatione: sed neque hoc potest dici; nam fieret unus modo quantitativi, sicut ex diversis membris fit unus corpus: & hoc non, cum natura Divina fit incorpore: vel eo modo, quo ex materia & forma fit unus, & hoc est adhuc impossibilis; tum quia natura divina, & humana sunt entia completa in actu, & ex duobus entibus in actu nequit unus per se fieri; tum quia natura divina nullius potest esse forma, praeterim corporis: tum quia alia species inde resultant, esset pluribus communicabilis, & ita essent plures Christi: tum denique quia Christus alias neque esset naturæ divinae, neque humanae; differentia enim addita varia speciem, sicut unitas numero-

rum. Ut vim hujus rationis Patrumque sententiam manifestam, effugiant Jacobitæ, hodie aliam ex cogitarunt uiam hærelum propagandi viam, dicentes in Christo Domino duas naturas fuisse unitas, ac post unionem in illo veram fuisse Divinitatem, veramque Humanitatem; unam tamen fratrem fuisse naturam personam, Ex duabus naturis non personatis, sine tamen mixtione, aut confusione. Quare licet concedant Christum ex duabus confitentes naturis, renuant tamen concedere illum in duabus naturis subsistere, ne videantur cum Nestorio duas ponere in illo personas. Sed ferè idem est, iste errandi, siue dicendi modus cum aliis. Nam vel illa natura non personata sunt ante unionem distinctæ inter se, & hoc nequit intelligi, ut jam supra confutavimus. Vel illa natura personata, que resultat ex duabus naturis Divina & Humana, est tercia natura composita ex duabus, sicut homo ex anima & corpore, & hoc est quod Patres Concilii, & ratio ipsa demonstrat esse erroneum. Si autem volunt dicere personam Christi esse compositam ex duabus naturis, hoc est, subsistentem in illis, hic sensus Catholicus est: sed tuus fatendum est, cum Ecclesia Catholicæ duas esse in Christo naturas perfectas, indistinctas, neque inter se commixtione aliqua, aut compositione conjunctas, duas

idem voluntates & operationes, ut jam infra etiam ostendere conabimur.

C A

C A P V T XXVII.

Solvuntur argumenta Eutychetis,
& aliorum.

Argumenta, quibus usi sunt Eutyches, & eius sectatores tam veteres, quam novi ad sui erroris confirmationem, facili negotio solvuntur. Primum est, quod *Joannis 1.* dicitur: *VERBUM caro factum est.* Estigitur natura Verbi convertita & mutata in humanam: sicut aqua illa conversa fuit in vinum, de qua simil loquendi modo dicitur *Joan. 2.* *Cum vidisset arboris fructus aquam vinum factam, &c.*

Joan. 1. Respondeo primo, si hoc argumentum valeat, fallitur etiam esse, quod Eutychiani dixerunt, naturam illam unam, quae in Christo mansit, fuisse revera Divinam. Etenim quod in aliud convertitur minimè manet: ut neque mansit aqua, postquam facta est vinum. Secundo dico, illo modo loquendi, cum scilicet unum dicatur factum aliud; non semper in Scriptura significari conversionem, sed solum accessionem aliquam sine interitu prioris. Ut cum dicitur ad *Galat. 3.* *Christus pro nobis factus est maledictum:* vel cum dicitur *Luc. 2.* *factus honorum duodecim, &c.*

Joan. 1. Ita hoc explicant Athanasius in Epistola ad Cledonum, & Gregorius Nazianensis in Epistola i. ad Cledonum, & Ambrosius de Incarnatione Domini Sacramento cap. c. & Theodosius in Dialogo i. ubi p. adictos Patres pro ea interpretatione citat, & eam inde confirmat, quod statim *Joan.* de eo ipso VERBO Incarnatione subiungit: *Et habitavit in nobis.* & *vidimus gloriam eius, &c.* Unde evidenter apparet, VERBUM non propterea esse destinatum. Item ex eo, quod alibi Incarnatione verbi sic describitur, ut manefultum sit mansisse post eam salva natura sua VERBUM. Nam ad *Philip. 2.* dicitur: *Exinanivit semetipsum formam servi accipiens.* Et ad *Hebreos 2.* *Semen Abrabam apprehendit.* Manet autem omnino is, qui quipiam accipit & apprehendit.